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값 순위 값 순위 값 순위

남아공 5.481 L13 5.11 37 4.753 41
대만 7.111 L01 7.47 3 7.367 5
독일 5.404 L15 5.74 27 5.974 19

러시아 3.662 L27 4.16 45 4.296 44
루마니아 5.255 L18

말레이시아 6.154 L04 6.00 20 4.950 36
멕시코 5.077 L21 5.50 30 6.052 17

미국 6.554 L02 7.20 8 6.810 11
베네주엘라 3.447 L30 2.53 49 2.462 49

브라질 5.306 L16 5.57 28 5.714 25
브라질 상파울로 5.161 L19

스페인 5.114 L20 5.94 23 5.710 26
아르헨티나 3.512 L29 3.57 48 3.789 47

영국 5.422 L14 5.35 33 5.446 29
이탈리아 5.591 L12 5.29 35 5.513 28

인도 4.886 L22 4.64 39 4.477 43
인도 마하라슈트라 5.286 L17

인도네시아 3.965 L25 4.57 41 5.933 22
일본 6.115 L05 6.15 18 6.078 16

중국 메일랜드 5.596 L11 5.92 25 5.889 23
중국 제장 5.680 L10

캐나다 5.900 L07 6.52 15 6.390 12
콜롬비아 4.400 L23 4.45 42 4.780 39

태국 6.000 L06 5.44 31 5.077 35
터키 5.804 L08 6.41 17 6.000 18

폴란드 3.573 L28 4.03 46 3.933 46
프랑스 3.881 L26 3.58 47 3.370 48
필리핀 4.040 L24 4.45 43 4.286 45

한국 6.408 L03 6.47 16 5.972 20
호주 5.750 L09 5.27 36 5.372 31

그리스 4.225 S27 4.22 44 4.829 37
네덜란드 6.839 S08 7.97 1 7.861 1
노르웨이 5.857 S16 5.52 29 5.152 33
뉴질랜드 6.377 S11 5.96 21 5.283 32

덴마크 6.954 S06 6.62 12 6.141 15
독일 바바리아 5.308 S19

프랑스 론 알프스 3.538 S29
룩셈불그 6.211 S12 6.88 10 6.316 13
룸바르디 4.976 S22

벨기에 5.182 S20 5.94 22 5.939 21
스웨덴 6.586 S10 6.53 14 6.848 9
스위스 5.700 S17 5.87 26 5.432 30

스페인 까딸로니아 5.021 S21
슬로바키아 5.559 S18 5.33 34 5.538 27
슬로베니아 4.549 S23 4.61 40 4.771 40

싱가포르 7.438 S02 7.91 2 7.851 2
아이슬란드 6.927 S07 6.93 9 7.000 8

아일랜드 6.667 S09 6.86 11 7.357 6
에스토니아 6.037 S13 6.55 13 6.233 14
오스트리아 5.902 S15 5.92 24 5.840 24

요르단 4.493 S25
이스라엘 6.955 S05 7.32 6 7.235 7

프랑스 일드프랑스 3.911 S28
체코공화국 5.953 S14 6.06 19 4.604 42

칠레 7.000 S04 7.24 7 6.817 10
폴투갈 4.452 S26 5.42 32 5.111 34
핀란드 7.189 S03 7.43 5 7.556 4
헝가리 4.529 S24 5.04 38 4.788 38

홍콩 7.733 S01 7.44 4 7.667 3
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3-5-02. 글로벌리제이션에 대한

태도가 긍정적인 정도

   IMD 세계경쟁력 평가지표로 본
2001-2003년도

문화, 가치체계 국가경쟁력 평가지표

2003년도 2001년도2002년도

자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 세계 경쟁력 연감(2001, 2002, 2003)
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IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

2001년도
세계화적응 국가경쟁력 평가지표

3-5-02. 글로벌리제이션에 대한 태도가
긍정적인 정도

2001년, 서베이(1-10점)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

베네주엘라  2.462  49

프랑스  3.370  48

아르헨티나  3.789  47

폴란드  3.933  46

필리핀  4.286  45

러시아  4.296  44

인도  4.477  43

체코공화국  4.604  42

남아공  4.753  41

슬로베니아  4.771  40

콜롬비아  4.780  39

헝가리  4.788  38

그리스  4.829  37

말레이시아  4.950  36

태국  5.077  35

폴투갈  5.111  34

노르웨이  5.152  33

뉴질랜드  5.283  32

호주  5.372  31

스위스  5.432  30

영국  5.446  29

이탈리아  5.513  28

슬로바키아  5.538  27

스페인  5.710  26

브라질  5.714  25

오스트리아  5.840  24

중국  5.889  23

인도네시아  5.933  22

벨기에  5.939  21

한국  5.972  20

독일  5.974  19

터키  6.000  18

멕시코  6.052  17

일본  6.078  16

덴마크  6.141  15

에스토니아  6.233  14

룩셈불그  6.316  13

캐나다  6.390  12

미국  6.810  11

칠레  6.817  10

스웨덴  6.848  9

아이슬란드  7.000  8

이스라엘  7.235  7

아일랜드  7.357  6

대만  7.367  5

핀랜드  7.556  4

홍콩  7.667  3

싱가포르  7.851  2

네덜란드  7.861  1

자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 세계 경쟁력 연감(2001, 2002, 2003)
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IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

2002년도
세계화적응 국가경쟁력 평가지표

3-5-02. 글로벌리제이션에 대한
         태도가 긍정적인 정도

2002년, 서베이(1-10점)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

베네주엘라  2.53  49

아르헨티나  3.57  48

프랑스  3.58  47

폴란드  4.03  46

러시아  4.16  45

그리스  4.22  44

필리핀  4.45  43

콜롬비아  4.45  42

인도네시아  4.57  41

슬로베니아  4.61  40

인도  4.64  39

헝가리  5.04  38

남아공  5.11  37

호주  5.27  36

이탈리아  5.29  35

슬로바키아  5.33  34

영국  5.35  33

폴투갈  5.42  32

태국  5.44  31

멕시코  5.50  30

노르웨이  5.52  29

브라질  5.57  28

독일  5.74  27

스위스  5.87  26

중국  5.92  25

오스트리아  5.92  24

스페인  5.94  23

벨기에  5.94  22

뉴질랜드  5.96  21

말레이시아  6.00  20

체코공화국  6.06  19

일본  6.15  18

터키  6.41  17

한국  6.47  16

캐나다  6.52  15

스웨덴  6.53  14

에스토니아  6.55  13

덴마크  6.62  12

아일랜드  6.86  11

룩셈불그  6.88  10

아이슬란드  6.93  9

미국  7.20  8

칠레  7.24  7

이스라엘  7.32  6

핀랜드  7.43  5

홍콩  7.44  4

대만  7.47  3

싱가포르  7.91  2

네덜란드  7.97  1

자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 세계 경쟁력 연감(2001, 2002, 2003)
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IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

2003년도
태도 및 가치관 국가경쟁력 평가지표

3-5-02. 글로벌리제이션에 대한
         태도가 긍정적인 정도

2003년, 서베이(1-10점)

0 1 2 3 4 5 6 7

베네주엘라 3.447  L30 

아르헨티나 3.512  L29 

폴란드 3.573  L28 

러시아 3.662  L27 

프랑스 3.881  L26 

인도네시아 3.965  L25 

필리핀 4.040  L24 

콜롬비아 4.400  L23 

인도 4.886  L22 

멕시코 5.077  L21 

스페인 5.114  L20 

브라질 상파울로 5.161  L19 

루마니아 5.255  L18 

인도 마하라슈트라 5.286  L17 

브라질 5.306  L16 

독일 5.404  L15 

영국 5.422  L14 

남아공 5.481  L13 

이탈리아 5.591  L12 

중국 메인랜드 5.596  L11 

중국 제장 5.680  L10 

호주 5.750  L09 

터키 5.804  L08 

캐나다 5.900  L07 

태국 6.000  L06 

일본 6.115  L05 

말레이시아 6.154  L04 

한국 6.408  L03 

미국 6.554  L02 

대만 7.111  L01 

자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 세계 경쟁력 연감(2001, 2002, 2003)
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IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

2003년도
태도 및 가치관 국가경쟁력 평가지표

3-5-02. 글로벌리제이션에 대한
         태도가 긍정적인 정도

2003년, 서베이(1-10점)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

프랑스 론 알프스 3.538  S29 

프랑스 일드프랑스 3.911  S28 

그리스 4.225  S27 

포르투갈 4.452  S26 

요르단 4.493  S25 

헝가리 4.529  S24 

슬로베니아 4.549  S23 

룸바르디 4.976  S22 

스페인 까딸로니아 5.021  S21 

벨기에 5.182  S20 

독일 바바리아 5.308  S19 

슬로바키아 5.559  S18 

스위스 5.700  S17 

노르웨이 5.857  S16 

오스트리아 5.902  S15 

체코 공화국 5.953  S14 

에스토니아 6.037  S13 

룩셈불그 6.211  S12 

뉴질랜드 6.377  S11 

스웨덴 6.586  S10 

아일랜드 6.667  S09 

네덜란드 6.839  S08 

아이슬란드 6.927  S07 

덴마크 6.954  S06 

이스라엘 6.955  S05 

칠레 7.000  S04 

핀란드 7.189  S03 

싱가포르 7.438  S02 

홍콩 7.733  S01 

자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 세계 경쟁력 연감(2001, 2002, 2003)
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